
SETTORE 1: AMMINISTRAZIONE

DETERMINAZIONE NR. 245 DEL 12/07/2024

OGGETTO: CIG B26E6934F4 CUP F69I23000730005 - PROGETTO 
ANACAPRI SOUND CHECK II EDIZIONE - VOCE E - DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, C.1,
LETT. B) D.LGS. N.36/2023 ALLA DITTA GICA SNC DI CARLO CANGIANO 
PER FORNITURA CENA DEL 25/07/2024 PREMIO ANACAPRI BRUNO 
LAUZI - CANZONE D’AUTORE 2024 XV EDIZIONE

REGISTRO GENERALE NR.947

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 245

Oggetto:  CIG  B26E6934F4  CUP  F69I23000730005  -  PROGETTO  ANACAPRI  SOUND
CHECK II EDIZIONE - VOCE E - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50,  C.1,  LETT. B) D.LGS.
N.36/2023 ALLA DITTA GICA SNC DI CARLO CANGIANO PER FORNITURA
CENA  DEL  25/07/2024  PREMIO  ANACAPRI  BRUNO  LAUZI  -  CANZONE
D’AUTORE 2024 XV EDIZIONE

IL RESPONSABILE

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visti:
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi” e ss.mm.ii;

Premesso che:
 il  Vicesindaco  Metropolitano,  con  nota  prot.  RU  177257  del  17/11/2023,  nell’ottica  di

sostenere  e  promuovere  progetti  locali  di  rigenerazione  culturale  e  sociale  finalizzati  ad
animare il territorio metropolitano ha rappresentato l’intento di sostenere e promuovere una
programmazione  integrata  di  eventi  con  l’obiettivo  di  incrementare  l’offerta  attrattiva  del
territorio metropolitano e tale da valorizzare il patrimonio culturale, materiale ed immateriale,
oltre  che  le  eccellenze  e  le  tradizioni  artistiche,  storiche,  culturali  e  rappresentative  delle
identità locali”;

 con la succitata nota, sulla scorta del processo collaborativo attuato con i Comuni lo scorso
anno, che ha portato alla definizione del “Cartellone degli Eventi Metropolitani, ha espresso
l’intenzione di rinnovare tale processo in modo da far pervenire proposte progettuali definite da
eventi  che  concorreranno  a  formare  una  nuova  edizione  del  “Cartellone  degli  Eventi
Metropolitani  2023-2024”  da  svolgere  sull’intero  territorio  metropolitano  in  modo  da
diffondere  e  valorizzare  l’immagine  dell’area  vasta,  attirare  flussi  turistici  e  risorse
economiche,  recare  impulso  sul  sistema  economico  locale,  contribuire  a  creare  una  forte
identità culturale ed a rafforzare il capitale sociale dell’intero territorio metropolitano;

 il  giorno  20/11/2023  con  deliberazione  sindacale  n.  257  è  stato  approvato  l'Accordo  di
collaborazione  ex  art.  15  Legge  241/1990  per  la  realizzazione  di  progetti  culturali  per  lo
sviluppo economico e sociale  dell'area metropolitana.  Variazione del Bilancio di previsione
2023/2025, ai sensi dell'articolo 175 comma 4 del D. Lgs. 167/2000, per € 8.500.000,00;

 con la suddetta deliberazione n. 257/2023 la città Metropolitana, al fine di attivare un processo
di collaborazione, ai sensi dell’art.  15 della L. 241/1990, con i Comuni, invitati  gli stessi a

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



presentare progetti culturali da svolgere attraverso eventi che concorreranno a formare il detto
“Cartellone degli Eventi Metropolitani” da promuovere su tutto il territorio metropolitano;

 con  deliberazione  di  G.  C.  n.  252  del  27/11/2023  il  Comune  di  Anacapri  ha  chiesto  di
partecipare  al  processo  di  formazione  del  “Cartellone  degli  Eventi  Metropolitani”  con  la
proposta di finanziamento del progetto “ANACAPRI SOUND CHECK” - II Edizione;

 con  determinazione  dirigenziale  n.  10650 del  13/12/2023  la  Città  Metropolitana  di  Napoli
approvava l’elenco dei progetti promossi dai Comuni che hanno conseguito l’esito favorevole
tra i quali anche il progetto “ANACAPRI SOUND CHECK II edizione” promosso da questo
Ente;

Considerato che:
 il  programma  definitivo  del  progetto  prevede  il  prossimo  25  luglio  alle  ore  21.00  la

manifestazione “Premio Anacapri Bruno Lauzi - Canzone d'Autore - XV edizione” presso la
Piazza San Nicola di Anacapri;

 quest’Amministrazione deve fornire agli ospiti vitto e alloggio;
 occorre procedere ad affidare l’appalto relativo alla fornitura del servizio di somministrazione

della cena del 25/07/2024 per circa 43 persone e a conclusione dello spettacolo;

Visto che:
 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia
di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del
D.lgs.  n.36/2023,  procedere  direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  del  servizio  in
oggetto;

 l’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,
di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  può  procedere  all’affidamento  diretto,  anche  senza
consultazione di più operatori economici;

 l’art.  17,  comma  2,  del  D.lgs.  n.  36/2023  prevede  che,  in  caso  di  affidamento  diretto,  la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è la dr.ssa Laura
Sica;

 il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione,
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

 ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili
separatamente;

Dato atto che:
 alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro;
 per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti

di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. n.36/2023;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Visti/o:
 l’istruttoria  a  cura  del  RUP  che  ha  verificato  che  non  sussistono  convenzioni  stipulate  da

CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre
1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non
ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le
convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9,
comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018);

 che, dopo aver effettuato un’indagine di mercato, con nota prot. n. 11536 del 01/07/2024 veniva
chiesto alla ditta “Gica snc di Carlo Cangiano”, con sede in Anacapri alla Via G. Orlandi 315 P.
Iva 06903891213, titolare del ristorante “La Tablita”,  la disponibilità e la migliore offerta per
l’organizzazione della cena del 25/07/2024 per circa 40 persone; 

 che con nota assunta al protocollo di questo Ente al  n. 11823 del 04/07/2024 la predetta ditta si è
resa disponibile a realizzare quanto richiesto, offrendo per singola cena il prezzo di € 45,00 iva
inclusa;

 che il  costo di € 40,91 escluso IVA al 10% e per complessivi € 45,00 iva inclusa si ritiene
congruo e conveniente per l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato ed
in considerazione che viene assicurata l’esigenza di fornire la cena dopo lo spettacolo e quindi
oltre l’orario consueto di chiusura dell’esercizio pubblico;

 che l’operatore economico risulta essere in possesso di pregresse esperienze analoghe a quelle
oggetto di affidamento, avendo già espletato in passato prestazioni simili con ottimi risultati;

 che l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di
cui all’art.1 del D.lgs. n.36/2023, ha consentito di individuare quale soggetto affidatario la ditta,
“Gica  snc  di  Carlo  Cangiano”,  con  sede  in  Anacapri  alla  Via  G.  Orlandi  315  P.  Iva
06903891213,  titolare  del  ristorante  “La  Tablita”,  per  la  fornitura  del  servizio  di
somministrazione della cena del 25/07/2024 a conclusione dello spettacolo e per 43 persone in
occasione  della  manifestazione  “Premio  Anacapri  Bruno  Lauzi  -  Canzone  d'Autore  -  XV
edizione” e per l’importo di € 40,91 escluso IVA al 10% e per complessivi € 45,00 iva inclusa,
alla quale occorre dare incarico mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, co. 1,
lett. b), del D. Lgs. 36/2023;

Dato atto:
 che è stato acquisito il CIG B26E6934F4 tramite il sistema la piattaforma “Tuttogare” sia ai fini

della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

 che, il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di
cui agli artt.20 e 23 del D.lgs. n.36/2023;

 che, ai sensi dell’art.106 del D.lgs. n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la
cauzione provvisoria;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 che, ai sensi dell’art. 117 del D.lgs. n.36/2023, l’affidatario non è tenuto a presentare cauzione
definitiva  in  relazione  alla  scarsa  rilevanza  economica  dell'affidamento  e/o  alle  modalità  di
adempimento delle prestazioni;

 che, per l’avvio dell’esecuzione dell’affidamento, l’operatore economico ha fornito, con nota
trasmessa via PEC in atti al prot. gen. n. 11824 del 04/07/2024 l’autocertificazione in merito al
possesso dei requisiti  di  carattere  generale  di cui agli  artt.  94 e 95 del D. Lgs. 36/2023, in
conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  52  del  medesimo  Decreto,  dichiarando  di  essere
consapevole  che  qualora,  in  conseguenza  della  eventuale  verifica  effettuata  dalla  stazione
appaltante,  sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni
anno  dall’amministrazione,  non  sia  confermato  il  possesso  dei  requisiti  generali  o  speciali
dichiarati,  la  stessa  procede  alla  risoluzione  del  contratto,  all’escussione  della  eventuale
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico
dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima per un periodo da uno
a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;

 Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta mediante scrittura privata. 

Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:
 il D.lgs.18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Anacapri;
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DETERMINA

per  quanto  in  narrativa  che  qui  si  intende  integralmente  richiamato,  esaminato  il  preventivo  e
ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in
capo all’offerente:

- di dare incarico  mediante affidamento diretto  tramite  acquisizione sotto soglia,  ai  sensi
dell'art 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 alla ditta “Gica snc di Carlo Cangiano”,  con
sede in Anacapri alla Via G. Orlandi 315 P. Iva 06903891213, titolare del ristorante “La
Tablita”,  per  la  fornitura  del  servizio  di  somministrazione  della  cena  del  25/07/2024  a
conclusione dello spettacolo e per 43 persone dietro il costo di € 40,91 cadauna esclusa IVA
al 10% e per complessivi € 45,00 iva inclusa, per un totale di € 1.759,13 escluso iva al 10%
e  per  complessivi  €  1.935,00  iva  inclusa,  in  occasione  della  manifestazione  “Premio
Anacapri Bruno Lauzi - Canzone d'Autore - XV edizione”, che si terrà il prossimo 25 luglio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



in Piazza San Nicola e inserita nel progetto “ANACAPRI SOUND CHECK” II ed.”, di cui
al “Cartellone degli Eventi Metropolitani”;

- di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente;

- di impegnare, a tal fine, la somma di € 1.759,13 escluso iva al 10% e per complessivi €
1.935,00 iva inclusa a favore della ditta “Gica snc di Carlo Cangiano” come in premessa
descritta,  alla  missione  7.01.1.0103  capitolo  92218  del  bilancio  dell’esercizio  corrente
disponibile,  dando  atto  che  nel  piano  finanziario  del  quadro  economico  del  progetto
“ANACAPRI  SOUND  CHECK”  II  Edizione  approvato  da  quest’Amministrazione  con
deliberazione di G. C. n. 252/2023”, la presente spese è imputata alla voce E;

- di liquidare la presente spesa con separato atto amministrativo a presentazione di apposita
fattura e previo accertamento della integrale e corretta esecuzione della prestazione; 

- di dare atto che: 
 il  DURC risulta regolare; 
 il CIG, attribuito al presente affidamento, è il seguente B26E6934F4;
 l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli

effetti  della  legge  n°  136/2010 ed  è  pertanto  tenuto  a  fornire  a  questo  Ente  tutti  gli
elementi  identificativi  richiesti  dalla  legge,  con  la  specificazione  che  il  mancato
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è
causa di risoluzione immediata del contratto;

 ai sensi dell’art.  18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale
si intende perfezionato in forma scritta mediante scrittura privata;

 trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00 l’operatore economico ha
attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di
partecipazione e di qualificazione richiesti; in caso di successivo accertamento del difetto
del possesso dei requisiti prescritti e autocertificati dall'aggiudicatario, si procederà alla
risoluzione del contratto come previsto dall’art. 52, comma 2 del Dlgs 36/2023;

 ai  sensi  dell'art.  75  del  D.P.R.  445/2000,  gli  effetti  del  presente  provvedimento
decadranno nel caso emergesse successivamente, nonostante gli accertamenti effettuati e
richiamati in premessa, la non veridicità delle autodichiarazioni rese dagli affidatari;

- di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000 che:
o l'obbligazione  giuridica  derivante  dalla  presente  determinazione  diviene  esigibile

nell'esercizio finanziario 2024; 
o l’esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata  all’apposizione  del  visto  di

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5
del D.lgs. n.36/2023 ed è accessibile nel sito istituzionale dell’Ente;

o l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i
relativi  stanziamenti  di  bilancio  di  competenza  e  di  cassa  e  con le  regole  di  finanza
pubblica;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



- di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei
dipendenti del Comune di Anacapri, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di
affidamento;

- di dare atto che:
 risulta  il  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i., in
considerazione dell’esigibilità della prestazione che avverrà nell’anno in corso;

 a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa non ricorrente;
 successivamente alla  pubblicazione sull’apposita  sezione dell’Albo pretorio comunale,

saranno rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013.

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1: AMMINISTRAZIONE
        F.to dott.ssa Laura Sica

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

967

CIG B26E6934F4 CUP F69I23000730005 - PROGETTO ANACAPRI SOUND CHECK II EDIZIONE -
VOCE E - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.
50, C.1, LETT. B) D.LGS. N.36/2023 ALLA DITTA GICA SNC DI CARLO CANGIANO PER
FORNITURA CENA DEL 25/07/2024 PREMIO ANACAPRI BRUNO LAUZI - CANZONE D’AUTORE
2024 XV EDIZIONE

2024

Amministrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 1: AMMINISTRAZIONE

Nr. adozione settore: 245 Nr. adozione generale: 947
12/07/2024Data adozione:

11/07/2024

Ufficio Proponente (Amministrazione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

dott.ssa Laura Sica

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/07/2024

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


